ettiği gibi insanlığın bildiği en iyi sosyal dayanıĢma sistemidir. Ġslâm hukukçuları Ġslâm‟ın

tesis ettiği bu hükümler ileri derecede ihtimam göstermiĢlerdir. Bu yüzden ilgili meseleleri

inceleyip hükümlerini en iyi Ģekilde açıklayarak yazıya geçirmiĢlerdir.

Ġbn Kayyim el-Cevziyye (ö. 751/1350) Ģöyle demiĢtir: “Örfte meydana gelen

değiĢiklikleri dikkate alın, ortadan kalkan örfü ise artık dikkate almayınız. Hayatınız

boyunca kitaplardaki menkûl Ģeylere takılı kalmayın. Bize aktarılmıĢ olan malumatlara

yapıĢmak, dinde yanılgıya düĢmektir. GeçmiĢ âlimlerin ve seleflerinin gerçek niyetlerini

Bundan hareketle, bu konuyu ve konuyla ilgili meseleleri açıklamak için elimizden

gelenin en iyisini yapmaya çalıĢarak bu Ģerefli ilmin hizmetine katkıda bulunmak istedik.

Bununla beraber konuyla ilgili tüm ayrıntılara vâkıf olduğumuzu- bilhassa zor

meselelerde- kesin bir sonuca vardığımızı iddia edemeyiz. Nitekim Ġmam Gazzâlî (ö.

505/1111) Ģöyle demiĢtir: “…Ancak zenginliğin sınırını belirlemek ve ölçmek zordur. Bu

1
Ebû Abdillâh ġemsüddîn Muhammed b. Ebî Bekr b. Eyyûb ez-Züraî ed-DımaĢkî el-Hanbelî Ġbn Kayyim el-

Cevziyye, İ„lâmu‟lmuvakki„în, thk. MeĢhur b. Hasan Âli Süleyma (Suudi Arabistan: Dâr-u Ġbnü‟l-Cevzî,

Ayrıca nafaka sahiplerinden birinin bu

Ģekilde zekât alması, diğer nafaka sahiplerinin malından faydalanmasına yol açmaktadır.
73

Âlimler, karının kendi malından, fakir kocasına zekât verip veremeyeceği

konusunda ihtilafa düĢmüĢlerdir.

Ġmam ġâfiî (ö. 204/820) ve Ġmameyn bunun caiz olduğunu savunmuĢlardır. Gelen

rivâyetlerin birinde Ahmed b. Hanbel‟e göre de vermesi caizdir. Bu görüĢ aynı zamanda

Ġbnül-Münzir‟in (ö. 318/930 [?]) de tercih ettiği görüĢtür. Abdullah b. Mes‟ud‟un (ö.

32/652-53) eĢi Zeynep‟ten gelen rivâyete göre, kendisi bir baĢka kadınla beraber Hz.

Peygamber‟in yanına gidip kocalarına ve evlerinde bulunan yetimlerine zekât vermelerinin

caiz olup olmayacağını sordular. Buna cevap olarak Hz. Peygamber “böyle bir davranıştan

dolayı, biri akrabalığı gözetmek, diğeri zekât vermek olmak üzere iki ecir vardır” Ģeklinde

cevap vermiĢtir.

ġâfiîler, nafakası zekât verene vacip olmayan bir oğula veya babaya, eğer fakirse,

zekât verileceğine cevaz vermiĢlerdir. Çünkü o zaman bir yabancı hükmündedir.
74

Ġbni Kudâme‟ye (ö. 620/1223) göre, kadın kocasına zekât verebilir; zira kocasının

nafakasını karĢılamakla yükümlü değildir. Ona göre, zekât ayeti umûmî bir ifade ile

gelmiĢtir ve fakir koca hakkında ona zekât verilmesini engelleyen bir nass veya icma

yoktur.

Ebû Hanîfe ise bu konuda Ģöyle dehmiĢtir: Kadının kocasına zekât vermesi caiz

değildir. Hatta bu kadın üç talakla boĢanmıĢ ve henüz iddet bekliyor olsa da böyledir. Zira

kadınla erkek arasındaki menfaatler ortaktır. Kadın kocasına vereceği bu zekâttan

faydalanacaktır. Hatta bu menfaat ortaklığından dolayı, karısının malını çalan kocaya el

kesme cezası tatbik edilmemekte ve karısının lehinine yaptığı Ģahitlik de kabul

edilmemektedir.

Ġmam Malik, (ö. 179/795) “kadın kocasına zekâtını veremez” demiĢtir. Talebeleri

onun bu sözünden ne kastettiği konusunda ihtilafa düĢmüĢlerdir. Bazıları, bunun caiz

Zühaylî, el-Fıkhu‟l-İslâmî ve edilletühü, 3/1959; Yusuf el-Karadavî, Fıkhu‟z-zekât, 567.
122

Hattâb, Mevâhibu‟l-celîl, 2/348.

35

ġâfiî de bu konuda aynı görüĢte olup Ģöyle demiĢtir: “zekâttan fakire verilecek miktarın

nisâb miktarı kadar veya daha düĢük olması arasında bir fark yoktur.”
123

Ġbnü‟l-Arabî, (ö. 543/1148) Ahkâmü‟l-Kur‟ân isimli eserinde Ģöyle demektedir: Bu

konudaki kanaatim, nisâb miktarı verilmesi yönündedir. Zira zekâttan hedeflenen Ģey fakiri

zengin kılmaktır. Bu, farklı kiĢilerin ona zekât vermesi suretiyle de olabilir. Fakir bir

kimseye bir kiĢi zekât verdikten sonra bir zekât daha gelirse kiĢinin durumuna bakılır; daha

zekât için zikredilen bir yılı, bir senenin içinde eve baĢka bir zekâtın girmemesiyle

kayıtlamıĢlardır ki bu kayıttan anlaĢıldığına göre eğer her sene düzenli zekât dağıtımı

yapılmıyorsa bir defada bir yıllık ihtiyaçtan fazlası alınabilir. Doğru olan görüĢ budur.
126

Muhammed ĠlîĢ (ö. 1299/1882), Minehu‟l-Celil isimli eserinde Ģöyle demiĢtir:

“Mâliki fukahası, bir yıllık yetecek miktar görüĢünü eve o yıl baĢka bir zekâtın

girmemesiyle kayıtlamıĢlardır. Bu kayıttan anlaĢılmaktadır ki, eğer her sene düzenli zekât

dağıtımı yapılmıyorsa bir defada bir yıllık ihtiyaçtan fazlası alınabilir.

istifade etmesi mümkün gözükse de fazla verildiği için bundan istifade edememe ihtimali

de söz konusu olabilir.
133

Burada Allah Rasûlü (s.a.s.)‟in kendi ailesi için bir yıllık gıdasını depolaması

davranıĢına kıyas edilmiĢtir.
134

Fakirin durumu da bunun gibi değerlendirilip bir yıl

yetecek kadar verilmelidir.

Hz. Ömer (ö. 23/644) Ģöyle buyurmuĢtur: “Develeri fazla bir sayıya ulaĢmıĢ olsa

bile onlara verin.”
135

Bundan maksat, develer belli bir miktara ulaĢtığı zaman bile bu malı

kiĢilere yetmiyorsa kendilerine zekâttan verilebilir. Ahmed b. Hanbel‟e Ģöyle sorulmuĢtur:

Bir adamın kendisine zekât düĢen hem develeri hem kırk koyunu vardır.

Hasan Basrî‟den (ö. 110/728) Ģöyle rivâyet edilmiĢtir: “Bir kimse on bin dirheme

sahip olsa bile ona sadaka vermek helaldir.” Ey Ebû Said bu nasıl olabilir? denildiğinde

“Evi olur, hizmetlisi olur, araç gereç ve silahı olur ki kiĢi bunları satmaktan

nehyedilmiĢtir.” demiĢtir.
142

3.3.1.1. Beslenme

165

Bazı

âlimler binek ifadesi yerine at ifadesini kullanmıĢtır. Zira hadisi Ģerifte ifadeler Ģöyle

geçmiĢtir: “At üzerinde bile gelecek olsa bir şeyler isteyene yardımcı olun.”
166

Ġlim ehlinden bazıları hadis-i Ģerifi zahiri manasına hamletmiĢtir. Ġbn Abdilber‟e

(ö. 463/1071) göre, Ģayet kiĢi iĢine yürüyerek gidemiyor ve bu yüzden bir ata ihtiyaç

duyuyorsa bu onu fakirlik kapsamından çıkarmadığı gibi, zengin olduğu için zekât

verilemeyenler sınıfına da dahil etmez.
167

Bazı âlimler ise hadisi Ģerifi farklı yorumlamıĢlardır: ġevkâni‟ye (ö. 1250/1834)

göre bu hadiste Müslüman‟ın hüsnü zanda bulunması gerektiğine; yani dilenen kiĢinin

ihtiyaç sahibi olduğu için değil de nefsini kırmak için dilendiği Ģeklinde yorumlaması

gerektiğine iĢaret vardır. Yani böyle bir Ģekilde bir Ģeyler talep edene karĢı, sû-i zanda

51

Ģer„î ilimle uğraĢan biri çalıĢtığı takdirde ilim tahsil etmekten geri kalacaksa zekât

verilmesinin caiz olduğu yönündedir. Zira ilim tahsili farzı kifâyedir. Ancak eğitim ve

çalıĢmayı bir arada yürütebiliyorsa bu durumda zekât alması kendisine helal değildir.
169

Ġmam Nevevî (ö. 676/1277), Ebü‟l-Ferec ed-Darimî‟den (ö. 448) bu konuda üç

görüĢ nakletmiĢtir.

Birincisi: ÇalıĢmaya gücü yetse de fakire zekât verilebilir.

Ġkincisi: ÇalıĢmaya gücü yetiyorsa zekât verilmesi caiz değildir.

Üçüncüsü: Seçkin olanla olmayan arasında ayırım vardır. Fıkıh ilmini tahsil ederek

Müslümanlara faydalı olacağı umulan seçkin biri ise çalıĢmaya gücü yetse de zekât

verilmesi caizdir.
170

Darimî‟nin (ö. 255/869) zikretmiĢ olduğu üçüncü görüĢte tercihe

Ģayan olan, zekâtın, fakih olmasıyla Müslümanlara faydalı olacağı umulan seçkin kiĢilere

mahsus kılınmasıdır. Fayda sağlayacağı umulmayan kiĢiler ise bunların eğitimleri kendi

yararlarına olduğu için onu çalıĢmakla mesul kılıp nefsini iğnâ etmek, zekâta muhtaç

edilmesi gerekir. Üniversite eğitimine kabiliyeti olmayana gelince, böyle kimseleri iĢ

sahasına veya yeteneklerine uygun fennî eğitim vb. alanlara yönlendirmek gerekir.

4. Bir önceki bölümde de belirtildiği gibi eğitim için ihtiyaç duyulan kitaplar da buna

ilhak edilir. Ġbn Teymiyye‟ye (ö. 728/1328) göre, bir kimsenin kendisiyle ilmî çalıĢma

yapacağı kitabı satın alacak gücü yoksa dîni ve dünyasının maslahatı için ihtiyaç duyduğu

kitapları satın almak üzere kendisine zekât malından verilmesi caizdir.
171

3.3.1.7. Ġlim kitapları

Her dört mezhep ilim ehli için kitapların fakirliğe engel teĢkil etmediği ve sahibini

etmiĢtir: “İnsanlar üzerine öyle bir zaman gelecek ki, bir adam altın sadakasıyla

dolaşacak da sonra ondan sadakasını alacak birini bulamayacak.”
243

Müslümanlar çok geçmeden Peygamber‟in (s.a.s.) müjdelediği bu zenginliğe

ulaĢtılar öyle ki artık toplumlarında sadakayı hak edecek kimseyi bulamadılar. Bu hal,

Ömer b. Abdülaziz (ö. 101/720) döneminde onlar için durumun istikrar kazandığı, adil bir

hüküm ve dosdoğru bir hilafet hazırlandığı bir zamanda oldu.

Beyhakî, (ö. 458/1066) Delâil‟de, Ömer b. Üseyd‟in (Abdurrahman b. Zeyd b.

Hattâb‟ın oğludur) Ģöyle dediğini rivâyet etti: “Ömer b. Abdülaziz sadece otuz ay

yöneticilik yaptı. “Yemin ederim ki, Ömer b. Abdulaziz ölmeden önce herhangi biri

yanında büyük miktarda bir mal ile çıkar gelir bize „bunu uygun gördüğünüz ihtiyaç

Beyhakî bu haberi rivâyet ettikten sonra demiĢtir ki: “Bu rivâyette, daha önce aktardığımız

Adiy b. Hatim‟den gelen rivâyeti tasdik vardır.”
244

Yahya b. Saîd (ö. 143/760) demiĢtir ki: “Ömer b. Abdülaziz beni Afrika‟daki

zekâtları toplamam için gönderdi, ben de zekâtları aldım ve bunu onların fakirlerine

vermek istedim, fakat zekâtı alsın diye ne bir fakir bulabildik ne de alacak kimseyi. Ömer

b. Abdülaziz insanları böyle zenginleĢtirmiĢti.